
2

 خط و نشان 
 معاون اول روحانی 

برای کشورهای عربی
معــاون اول رئیــس جمهــور اســحاق جهانگیری 
در هفتمیــن اجلاســیه دوره ششــم نماینــدگان 
اتــاق اصناف ایــران اظهار کرد: من بــه این نتیجه 
رســیده ام کــه هــر مشــکلی که حــول تفاهــم  و 
وحــدت نظر قوای ســه گانــه و مردم قــرار بگیرد، 
حتما به نحــو مطلوبی برطرف خواهد شــد، اما اگر 
مشــکلات و مسائل سیاســی و جناحی شود، هیچ 
 گاه حــل نمی شــوند و تنها دودش به چشــم مردم 

می رود.
معــاون اول رئیــس جمهــور ابــراز عقیــده کرد که 
بــرای دشــمنان ایــران عجیب اســت، چطــور با 
 وجود داعــش در منطقه امنیت ایــران از بین نرفته 

است.
جهانگیری ادامه داد: دشمنان ما فکر می کنند که با 
فشار آوردن به ایران می توانند ایران را دچار درگیری 
کنند. مثلا در کشور عربی حاشیه نشین خلیج فارس 
نخســت وزیر بریتانیایی دعوت می شود تا در جلسه 
ای علیه ایران صحبت کنــد. این کارها تحقیر خود 
آن کشورهاســت. ما کشور بزرگ منطقه هستیم؛ آیا 
با چنین صحبت هایی می توانید حریف ایران شوید؟ 
امنیت و ثبات ایران از ملت، تاریخ و سیاســتش سر 
چشمه می گیرد و این چیزی نیست که کسی بخواهد 

از ایران بگیرد.

با اغراض سیاسی، دولت را تنها مسئول 
اقتصاد مقاومتی می خوانند

معــاون اول رئیــس جمهــور در ادامه این نشســت 
اظهار کرد: دولت موظف اســت تا شــرایط با ثبات 
اقتصــادی را بــرای فعالین اقتصــادی فراهم کند؛ 
چــرا که در شــرایط متلاطم اقتصــادی هیچ فعال 
اقتصادی دست به ســرمایه گذاری نمی زند. زمانی 
کــه وزیــر صنعت بــودم، متوجه شــدم که بــا ارائه 
تسهیلات هم صنعتگران به سرمایه گذاری تشوی 
 نمی شــوند چرا که به ثبات اقتصادی کشور اعتماد 

نداشتند.
جهانگیری با اشــاره به تلاش دولــت برای کاهش 
تورم طی ســه و ســال نیم گذشــته گفــت: یکی از 
بدتریــن اتفاقات در اقتصاد کشــور بــالا بودن تورم 
اســت. الان در دنیا تنها چند کشــور خیلی بدبخت 
هســتند کــه تورمشــان دو رقمــی اســت. از ایــن 
 جهت اســت کــه دولت تلاشــش را کرد تا تــورم را 

کاهش دهد.
وی افزود: یکی دیگر از وظایف دولت در مســیر 
توســعه ایجاد اشــتغال اســت. اشــتغال در حال 
حاضــر یکــی از چالش هــای بــزرگ جمهوری 
اســلامی ایران شــده اســت که با حرف زدن هم 
برطرف نمی شــود. راهش این است که به بخش 
خصوصــی پر و بال دهیم تا ســرمایه گذاری کند 
و در ادامه با ســرمایه گذاری آنها اشــتغال ایجاد 
شــود. من فکر می کنم در حال حاضر هیچ کاری 
جــز ایجاد اشــتغال در جمهوری اســلامی ایران 

اولویت ندارد.
معاون اول رئیس جمهور همچنین یادآور شــد: به 
ناحق گفته می شود دولت مسئول اقتصاد مقاومتی 
است. عده ای هم از روی دشمنی مدام می پرسند 
که اجرای اقتصاد مقاومتی چه شــد. باید همین جا 
اذعــان کنم کــه اقتصاد مقاومتی مربــوط به تمام 
قوا، نهادها و مردم اســت. بایــد از تمام فرصت ها 
استفاده کنیم تا همگان در اجرای اقتصاد مقاومتی 

کمک کنند.

اصلاح قانون انتخابات؛ خواست 37ساله
با قانون 106 سال پیش نمی توان انتخابات آزاد و عادلانه داشت

دانشگاه شــهید بهشــتی امروز میزبان نشست »سیاســت های کلی ناظر بر 
انتخابات« با حضور برخی از اعضای برجســته جامعه حقوقی کشــور بود. در 
این نشســت نجات الله ابراهیمیان ســخنگوی سابق شورای نگهبان و عضو 
حقوقدان این شورا و عباسعلی کدخدایی سخنگوی فعلی شورای نگهبان نیز 
حضور داشتند و ســخنرانی کردند. سخنگوی شورای نگهبان نیز در سخنان 
خود به موضوع صلاحیت ها اشاره کرد و گفت: در بحث صلاحیت ها شورای 
نگهبان همیشه متهم است و اعتراضاتی وجود دارد که طبیعی است. اما واقعا 
تا چه اندازه در بحث صلاحیت ها مکانیزم های موثری را ایجاد کرده ایم؟ این 
که بگوییم کشــورهای دیگر بر صلاحیت ها نظارت ندارند، اشتباه است. این 
نظارت بر صلاحیت ها در تمام نظام های انتخاباتی وجود دارد. اما صحبت بر 

سر مکانیزم های اجرایی است.
کدخدایی همچنین در حاشــیه نشســت بررســی سیاســت های کلی ناظر بر 
انتخابات در جمع خبرنگاران، در پاســخ به ســوال خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا 
قوانین مبتنی بر سیاست های کلی انتخابات تا زمان انتخابات اردیبهشت ماه 
تصویــب و اجرایی خواهد، گفت: با توجه به اقتضائاتی که سیاســت های کلی 
انتخابات دارد و دوستان در دولت و مجلس اعلام کردند، بعید می دانم بتوانند 
قانون جامع را در این مدت مانده تا انتخابات ریاست جمهوری شکل بدهند، ولی 
صحبت هایی که با رئیس مجلس شورای اسلامی و برخی نمایندگان داشتیم 
این بود که شــاید آن مواردی که لازم اســت اصلاح شود و به عنوان اصلاحیه 
در داخل قوانین موجود قرار گیرد. دوستان در مجلس شورای اسلامی تلاش 

می کنند این اصلاحات را تا زمان انتخابات برسانند.

نظارت شورای نگهبان نمی تواند بعد از انتخابات ادامه پیدا کند
نجات الله ابراهیمیان عضو حقوقدان شورای نگهبان در این نشست با تأکید بر 
اینکه سیاست های کلی انتخابات متمم قانون اساسی نیست، اظهار داشت: 
سیاســت های ابلاغی کلی انتخابات جاده ای را ترســیم می کند برای نیل به 

اهدافی که قانون اساسی آنان را تأیید و تصدیق کرده است.
وی در بخشــی از سخنان خود با اشاره به اینکه ظاهر واژه نظارت بر انتخابات 
مطابق با قانون اساســی این است که این نظارت تا زمانی که انتخابات فعلیت 
دارد برقرار اســت، اظهار داشت: به این معنا که بعد از انتخابات نظارت، دیگر 
به نهاد ناظر بر انتخابات مربوط نمی شــود چرا که دیگر انتخابات فعلیتی ندارد 

و مربوط به گذشته می شود.
ابراهیمیان با بیان اینکه وظایف شــورای نگهبان در قانون احصا شــده است 
گفت: وظایف اصلی شــورای نگهبان در قانون اساســی آمده و آنچه که بیان 
داشته نظارت در زمان انتخابات است و نظارت بر نمایندگان و بحث زوال شرایط 

نمایندگی و تشخیص آن بر عهده شورای نگهبان نیست.
عضو شــورای نگهبان افزود: مطابق قانون اساســی مجلــس نیز نمی تواند 

قانونی تصویب کند که به موجب آن به شورای نگهبان چنین را اختیاری بدهد 
چرا که این اقدام اضافه کردن به وظیفه شــورای نگهبان اســت. وقتی بحث 
نظارت مطرح می شــود به این معنا است که شورای نگهبان در زمان برگزاری 

انتخابات حق نظارت دارد.
ابراهیمیان با اشاره به رویه شورای نگهبان مبنی بر نظارت بر نمایندگان پس از 
انتخابات گفت: بر خلاف رویه فعلی شــورای نگهبان آنچه در قانون آمده این 
اســت که بعد از ورود نماینده به مجلس، شورای نگهبان نمی تواند نظارت کند 

و باید یک نظارت انتظامی با شرایط خاص اعمال کند.

 قانون انتخابات ریاست جمهوری در بررسی صلاحیت ها 
با قانون اساسی مخالف است

این عضو شــورای نگهبان در برخی از صحبت هایش با اشاره به تعیین ضوابط 
انتخابات ریاست جمهوری گفت: بنده به قانون ریاست جمهوری و رویه های 
شــورای نگهبان احترام می گذارم و خــود را به آن مقید می دانم اما می توان به 
آنها انتقاد کرد و باید گفت قانون انتخابات ریاســت جمهوری از حیث بررســی 

صلاحیت ها صریحا با قانون اساسی مخالف است.
ابراهیمیان افزود: در ماده 56 قانون انتخابات ریاست جمهوری شورای نگهبان 
مجری قانون فرض شده است در حالی که شورای نگهبان ناظر است و بنده از 

اعضای این شورا تعجب می کنم که چطور به این مسئله توجه نکردند.
وی افزود: در انتخابات مجلس این هیئت های اجرایی هستند که صلاحیت 
افراد را بررسی می کنند و پس از آن شورای نگهبان نظر می دهد که آیا بررسی 
صلاحیت هیئت های اجرایی صحیح بوده است و یا خیر اما در انتخابات ریاست 

جمهوری شورای نگهبان راسا به این موضوع ورود پیدا می کند.

 منع صریحی برای حضور زنان 
در انتخابات ریاست جمهوری نداریم

علی اکبر گرجی حقوقدان از دیگر ســخنرانان این نشســت بود. او در صحبت 
هایش به مســئله نامــزدی زنان در انتخابات ریاســت جمهــوری و نیز بحث 
افزایش حوزه نظارت شــورای نگهبان اشاره کرد. گرجی با بیان اینکه امروز در 
ایران انتخابات با چالش مواجه اســت، ابراز کرد: نظام انتخاباتی ما مخدوش 
اســت. آرمان های مقدسی که در قانون اساسی پیش بینی شده با این سازوکار 

انتخاباتی به دست نمی آید.
این اســتاد دانشــگاه گفت: یکی از چالش هایی ما در نظام انتخاباتی در مساله 
ریاســت جمهوری با آن مواجهیم این است که زنان ما که بسیار در پیروزی این 
انقلاب و پیشــبرد اهداف آن تاثیر دارند و در برخی از حوزه ها از مردان جلوترند، 
نمی داننــد که حق حضور در انتخابات ریاســت جمهــوری را دارند یا نه که این 
مخالف اصل ششم و پنجاه وششم قانون اساسی است. در هیچ کجای قانون 

اساسی منع صریحی برای حضور زنان مطرح نشده بنابراین هر چه سریع تر باید 
این نکته حل شــود. گرجی در ادامه با اشــاره به سایر مشکلات نظام انتخاباتی 
کشور گفت: قلمرو زمانی نظارت شورای نگهبان از مشکلات عدیده این نظام 
انتخاباتی اســت. ما باید از تجربیات یا اعمال کشــورهای دیگر درس بگیریم و 
ببینیم کشورهایی که دامنه زمانی نظارت بر نمایندگان را افزایش داده اند چه بر 
سرشــان آمد. به طور مثال در شوروی سابق هر نماینده ای که هر زمان با حزب 
کمونیست زاویه پیدا می کرد را از مجلس اخراج می کردند و با این روش، مخالفان 
خود را ساکت می کردند. این دو نظارت باید با دوراندیشی بیشتری بررسی شود.

با قانون 106 سال پیش نمی توان انتخابات آزاد و عادلانه داشت
سیدمحمود کاشانی اســتاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی نیز در این همایش 
به پاسخگو نبودن قانون انتخابات در عصر حاضر اشاره کرد. وی با بیان اینکه 
قانون انتخابات ما برای ســال ۱۲۹۰ خورشیدی است که کوچکترین تغییری 
در آن لحاظ نشــده و ساختار آن تغییر نکرده اســت اظهار کرد: با قانون ۱۰6 
سال پیش نمی توان یک انتخابات آزاد و عادلانه داشت چرا که شهرها توسعه 
یافته و مســائل اجتماعی و اقتصادی نیز تغییر کرده و این قانون پاســخگوی 
انتخابات عادلانه و آزاد نیســت. این استاد دانشگاه با تاکید براینکه برای یک 
انتخابات آزاد و عادلانه بخش بندی حوزه های انتخاباتی ضروری اســت بیان 
کرد: در تهران که جمعیت آن گســترده اســت، نمی تواند به عنوان یک حوزه 

انتخابیه محسوب شود. 
این اســتاد دانشــگاه شــهید بهشــتی بیان کرد: اکنون چند شــهری که در 
تهران اســتقلال دارند و دارای فرمانداری هستند مانند شهرری، شمیرانات، 
اسلامشــهر و شهرهای اقماری در تهران ادغام شدند که با هیچ معیار جهانی 
انتخابات در آن سازگار نیست که باید پرسید آیا بخش بندی شهرها در انتخابات 
کار دشــوار و غیرعملی است و یا روسای جمهور به فکرشان نرسیده و یا اینکه 

اراده ای برای اصلاح قانون انتخابات وجود ندارد.

شرط التزام به اسلام غیراستاندارد و غیرقابل احراز است
او با تاکید بر شروط انتخاب شوندگان که در اصل 6۲ قانون اساسی آمده گفت: 
شروط باید قابل احراز و با استانداردهای جهانی قابل اجرا باشد اما متاسفانه با 
قانونگذاری که در کشور طی سال 6۲ در مجلس اول برای نامزدهای انتخاباتی 
قید شده است اعتقاد و التزام به اسلام و جمهوری اسلامی در نظر گرفته شده 
که این جای ســوال دارد.  کاشانی افزود: هرکســی که ملتزم به دیانت اسلام 
اســت باید اعتقاد داشته باشد و در چگونگی احراز این شرط سوال است و این 
شروط غیر اســتاندارد و غیر قابل احرازند و بسیاری از نامزدها با این شروط رد 
صلاحیت می شوند که در این مقطع، قانون انتخابات ما از قانون آزاد و عادلانه 

و استاندارد جهانی فاصله می گیرد.

معاون سیاسی وزارت کشور منصوب شد
وزیــر کشــور بــا صــدور حکمی »علی اصغــر احمدی« را به عنوان معاون سیاســی وزارت کشــور منصــوب کرد.  در حکــم عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشــور  خطاب به معاون سیاســی وزارت کشــور آمده اســت: فراهم ســازی 
و تمهیــد شــرایط و همــه مقدمــات لازم بــرای برگــزاری قانونــی و هرچه شایســته تر و باشــکوهتر انتخابات دوازدهمین دوره ریاســت جمهوری و پنجمین دوره شــوراهای اســلامی شــهر و روســتا با حضور گســترده و مشــارکت 
حداکثــری مــردم، پیگیــری امــور مربوط بــه فعالیت احــزاب و جمعیت ها، پیگیری برای به ســرانجام رســانیدن لایحه جامــع انتخابات با توجه به سیاســت های کلــی انتخابات ابلاغی مقــام معظم رهبری و انجام شایســته امور 
مربــوط بــه تقســیمات کشــوری از جمله ضروریات و موارد مهمی اســت که انتظار دارد در راســتای سیاســت های دولــت تدبیر و امید و تحقــق مأموریت هــای وزارت متبوع در زمینه های یاد شــده اهتمام و تــلاش نمایید. گفتنی 
اســت علــی اصغــر احمــدی که نزدیــک به دو دهــه قبل تصدی معاونــت امنیتــی انتظامی وزارت کشــور را تجربه کــرده اســت و در دولت یازدهم عــلاوه بر فعالیــت به عنوان دبیــرکل جمعیت هــلال احمر، مســؤولیت معاونت 
 هماهنگــی و امــور اجرائــی نهاد ریاســت جمهوری را نیز بر عهده داشــته اســت، در مســؤولیت های دیگری از جمله نمایندگی مردم در مجلس شــورای اســلامی، اســتانداری گلســتان و دبیری ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا و ارز، 

خدمت کرده است.

سیاسی
1395 مــاه  آذر   20 شــنبه 

سوژه روز

دارایی های من و احمدی نژاد و ناطق نوری را بررسی کنید
در پی انتشار سخنان رئیس قوه قضائیه مبنی بر عدم حمایت از برادرش »فاضل لاریجانی« و دستور رسیدگی عادلانه به 
پرونده او، روز پنجشنبه، فاضل لاریجانی با انتشار نامه ای علاوه بر ارائه توضیحاتی درباره جلسه خود با سعید مرتضوی، 
از دادستان تهران خواست دارایی های خود و برخی مسئولان بررسی شود و گزارش آن از طریق رسانه های عمومی به 
اطلاع مردم برســد. فاضل لاریجانی در این نامه با اشاره به داستان یکشنبه سیاه، سناریوی اجراشده در صحن علنی 
مجلس را  در جهت تخریب چهره رؤســای قوا و گروکشــی خوانده و تاکید کرده است: جلسه با سعید مرتضوی با اصرار 
خود ایشان و اغواگری رابطی از سوی ایشان برگزار شده بود و بنده هیچ پیشنهاد و درخواستی برای حضور در دفتر آقای 

مرتضوی نداشتم. در همین راستا تأکید دارم فیلم برداری از جلسه با برنامه ریزی قبلی و براساس سناریوی جعلی دیکته شده اجرا شد. وی افزوده است: 
سؤال اینجاست چرا آقای مرتضوی که با امکانات کامل از جلسه فیلم گرفته است تمام فیلم جلسه را که حاوی سخنان خودش است بدون دستبرد و 
مخدوش کردن منتشــر نمی کند و فقط در اقدامی ناجوانمردانه به صورت گزینشی و مخدوش سخنان مرا پخش می کند؟ لاریجانی در ادامه تصریح 
کرده است: در پیشگاه ملت شریف ایران تقاضا دارم هم زمان دارایی های نزدیکان آقای محمود احمدی نژاد و دارایی های حاج علی اکبر ناطق نوری و 
نزدیکانشان و سایر مسئولان نظام که ممکن است شبهه ای در دارایی شان وجود داشته باشد مورد بررسی قرار گیرد. گفتنی است روز یکشنبه، ١٤ آذر، 
دبیر شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور به نقل از رئیس قوه قضائیه که دیداری با تشکل های دانشجویی داشتند گفته بود: »عملکرد فاضل 

را تأیید نمی کنم و قبول هم ندارم و به نظر من کار او اشتباه است، این موضوع را از قول من نقل کنید؛ قضات در حال پیگیری هستند«.

پیگیری روز

حساب های قوه قضاییه با اذن بوده است و ارتباطی به آملی لاریجانی ندارد 
عضو هیات رییسه کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی فرهاد تجری با تاکید بر این که دیدار نمایندگان مجلس 
با رییس و دیگر مسئولان قوه قضاییه امری طبیعی و معمول است، ضمن ابراز بی اطلاعی از این که کدام نمایندگان 
در این دیدار حضور داشــتند، در رابطه با موضوع اموال و حســاب های بانکی قوه قضاییه، گفت: باتوجه به این که از 
حدود ۲۰ سال پیش، این روند وجود داشته و این حساب ها به عنوان حامی و پشتیبان بخش عمرانی و توسعه ای قوه 
قضاییه استفاده می شده، نکته جدیدی نیست و ابهامی در این رابطه وجود ندارد. او در گفت و گو با ایلنا با گلایه از انتشار 
خبرهایی در برخی رسانه ها درباره انتساب ظالمانه این حساب ها به رییس قوه قضاییه، خاطرنشان کرد: این حساب ها 

مربوط به قوه قضاییه اســت و این مباحث هیچ ارتباطی به رییس قوه قضاییه و شــخص آیت الله لاریجانی ندارد. تجری گفت: آن چه امروز به عنوان 
مبالغ در اختیار رییس قوه قضاییه، مطرح شــده از زمان ریاســت آیت الله یزدی در قوه قضاییه وجود داشــته و بخشی از این مبالغ به منظور استفاده 
در بخش های عمرانی اســتان تهران که در آن زمان با محدودیت هایی مواجه شــده بود، به حسب درخواست رییس قوه قضاییه و با اذنی که صورت 
گرفت، در اختیار حجت الاسلام رازینی رییس کل وقت دادگستری تهران قرار گرفته است. او گفت: در واقع این مبالغ با اذن، از محل وجوه سپرده 
که بخشی از آن مجهول المالک است، تامین شده و درنهایت نیز مربوط به همان اذن بوده و ارتباطی با دولت ها یا دستگاه هایی همچون قوه قضاییه 
که از بودجه کشور ارتزاق می کنند، ندارد. نماینده اصولگرای قصرشیرین در مجلس شورای اسلامی یادآور شد:  در صورتی که چنین تدبیری از سوی 
قوه قضاییه اتخاذ نمی شد، قاعدتاً سود این سپرده در اختیار بانک ها قرار می گرفت و شاید بخشی از آن، قابلیت واریز به حساب های دولت نداشت.


